tam  agendo  quam  defendendo  faciendum  duxerit  aut  duxerint  in  praeniis- 
sis  et  singulis  praemissorum  et  praemissa  tangentibus.  Proniittentes  sub 

ypotheca  reruni  nostrarum,  si  necesse  fuerit,  judicatuni  solvi. 

LXXXIV. 

Appel  au  pape  à  propos  des  taxes  réclamées  des  monastères  de  l'ordre de  Citeaux. 

Cuni  toti  Cisterciensi  ordini  et  omnibus  et  singulis  de  dicto  ordine  a 

Sede  Apostolica  sit  indultum  quod  non  teneantur  ad  praestalionem  ali- 
quarum  collectarum,  subsidiorum  et  aliarum  exactionum  imponendarum 
ipsis  et  domibus  suis  a  Sede  Apostolica  aut  ipsius  Sedis  auctoritate  ac 

mandato  per  litteras  ij)sius  Sedis  quae  plenam  et  expressam  de  Cister- 
ciensi ordine  et  hujusmodi  indulgentia  non  fecerint  mentionem ,  etiani  si 

contineatur  in  eisdem  litteris  quod  per  eas  mandatur  ne  liât  aliqua  indul- 
gentia ,  non  obstantibus  quibusiibet  excommunicationis ,  suspensionis  el 

interdicti  sententiis,  si  quas  praemissa  occasione  promulgari  conligerit. 

sublatis  et  decretis.  penitus  non  teneri,  et  quod  conveniri  seu  ad  judicium 

evocari  a  quibuscunque  judicibus  nequeant  per  litteras  apostolicas,  nisi 

super  de  ipso  Cisterciensi  ordine  et  tali  indulgentia  in  ipsis  mentio  habea- 
lur.  Vosque  magistri  Gerarde  de  Ferlin,  praeposite  ecclesiae  Sancli  Pétri 
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Duacensis,  Altrebatensis  dyocesis,  ac  Micliael   As  Clockettes,   canoniee 

Cameracensis,  domini  papae.  capellane,  judices  sivc  cxccutores,  una  cum 

venerabili  viro  Arnoldo  de  Licdekerke,  thesaurario  Liitosensi,  Camera- 
censis diocesis,  cum  illa  ciausiila  vobis  et  cuilibet  vestrum  in  solidum  a 

Sede  Apostolica  deputati  per  litteras  ejiisdem  Sedis  vobis  directas,  super 
moderato  subsidio  pccuniario  ad  opus  reformatae  pacis  inter  illuslrissimum 

principem  et  dominum  Phibppum,  Francorum  regcm,  ex  una  parte,  el 
nobilem  ac  niagnificuin   virum  dominum  nostrum  Robcrtum ,  comitem 

Flandriae  atque  suos,  ex  altéra,  ipsi  domino  comiti  et  suis  praestando  a 
ciero  sui  comitatus,  tam  exempto  quam  non  exempto,  quamquam  ex  parte 

Cisterciensium  per  comitatum  praedictum  de  gentium  et  specialiter  reli- 
giosorum  virorum  de  Dunis,  de  Claromonte,  de  Laude,  de  Tbosan  et  de 
Bodelo  abbatum  ejusdcm  ordinis  et  eorumdcm  locorum  con>entuum,  idem 

dominus  comes  et  vos  suae  gratiae  sive  indulgentiae  judices  seu  executores 

pluries  requisiti  fueritis,  et  vobis  extiterit  humiliter  supplicatum  ut  ab 
exactione  subsidii  hujusmodi  habendi  ab  ipsis  ad  quod  virtute  mandati 

apostolici  ad  vos  directi  super  eo  minime  obb'gantur  et  a  compulsionibus 
factis  vel  faciendis  propterea  velletis  cessare  omnino,  ut  debebatis,  et  ab- 
stinere  praetextu  dicti  mandati  adversus  ipsos  seu  ipsorum  qucndibet  aut 
indulta  sibi  et  suo  universo  ordini  privilégia,  in  quo  quidcm  mandato  per 

eadem  sibi  concessa  privilégia  non  noscuntur  Cistcrcienses  aliqui  compre- 
hendi,  propter  obedientiam  Sedi  Apostolicae  et  dicti  ordinis  in  hac  parte 

privilegiati  reverentiam  nil  attemptaturi  ulterius  vel  facturi  quod  in  dictae 
Sedis  Apostolicae  contemptum,  dictorum  religiosorum  cederet  injuriam . 

et  totius  Cisterciensis  ordinis  praejudicium  etgravamen.  Hujusmodi  requi- 
sitionibus  et  supplicationibus,  quas  de  jure  debebatis  et  tenebamini  admit- 
tere.obauditis  et  spretis,  praedictarum  litterarum  praetextu  vobis  ab  eadem 

Sede  Apostolica  directarum ,  quae  quoad  hujusmodi  petitionem  et  conse- 
cutionern  subsidii  virtutem  non  habent,  nec  habere  possunt,  cum  de  Cis- 
terciensi  ordine  et  indulgentia  ipsi  ordini  facta,  ut  patet,  intuenti  cuilibet 
nullam  plenam  et  expressam,  ut  foret  conveniens,   faciant  mentioncm , 

praedictos  abbates,  conventus  et  monasteria  ac  eorumdem  loca  et  Cistcr- 
cienses quoslibet  perFlandriam  cum  aliis  involvere.  quasi  privilegiati  non 

essent  et  ab  eis  de  facto,  cum  de  jure  non  possitis,  nec  debetis,  hujusmodi 

exigere  subsidium  et  obtinere  immoderatum  potius  quam  moderatum .  ut 
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ex  multis  praosumi  potest  et  pracsumitiir  in  posteruin  loco  et  teiiipore 
declaranduni  nilainini  minus  juste  contra  Cisterciensem  ordineni.  libertates 

et  privilégia  quae  et  quas  Sedes  Apostolica  cum  deliberata  et  débita  niatu- 
ritate  concessit  et  induisit  eisdem  et  suo  universo  ordini  praelibato.  Ego, 

procurator  praedictoruni  abbatum  et  conventuum,  nomine  ipsorum  et 
suorum  monasteriorum  et  locorum,  et  pro  ipsis  ac  eorum  singulis.  neenon 

pro  aliis  omnibus  et  singulis  de  Cislerciensi  ordine  per  memoralum  comi- 
talum  sibi  adhaerentibus  et  adhaerere  volcntibus,  sentiens  praedictos  ab- 
abbates  et  conventus  eorum  ac  eorum  singulos  et  alios  Cistercienses  eis 

adhaerentes  et  adhaerere  volentes,  in  praemissis  et  praemissorum  quolibet 

ac  aliis  loco  et  tempore  declarandis.  multipliciler  et  indebite  praegravari 

et  posse  gravari  in  posterum  ex  verisimilibus  conjecturis:  timens  etiam 

ne  spretis  Cisterciensis  ordinis  privilegiis  et  liberlatibus  conira  ipsum  ordi- 

nem  et  specialiter  contra  praedictos  abbatcs  et  conventus,  eorumque  mo- 
nasteria  atque  loca.  aut  ipsorum  Cisterciensium  aliquem  vel  aliquos,  vei 
adhaerentes  sibi  seu  adhaerere  volentes  de  Cislerciensi  ordine  in  comitatu 

praedicto  quicquam  in  ipsorum  praejudicium  praemissa  occasione  per  vos 
seu  quemcun([ue  alium  vel  alios  ex  parte  vestra  de  facto,  cum  de  jure  fieri 

non  debeat,  neque  possit,  spiritualiter  aut  temporaiiterattemptetur  propter 

praemissa  gravamina,  et  quolibet  praemisso  nomine  procuratorio  diclo- 
run)  abbatum  et  conventuum  et  suorum  monasteriorum  et  locorum,  neenon 

et  omnium  ac  singulorum  Cisterciensium  per  comitatum  praedictum  sibi 

adhaerentium  et  adhaerere  volentium  in  hac  parte,  et  pro  ipsis  ac  eorum 

singulis  ad  Sedem  Apostolicam  in  hiis  scriptis  subastantium  testimonio 

provoco  et  appello,  et  cum  instantia  apostolos  mihi  dari  peto,  et  ilerum 

atque  iterum  instantius  et  instautissime  peto.  Quos  quia  denegastis  et  dene- 
gatis  seu  diftertis  concedere,  nec  concessistis,  nec  conceditis,  exinde  iterato 

ad  eamdem  Sedem  Apostolicam  provoco  et  appello,  dictos  dominos  meos  et 

eorum  conventus,  monasteria  atque  loca  et  eorum  bona,  neenon  Cister- 

cienses praedicti  comitatus  omnes  et  singulos  sibi  adhaerentes  seu  adhae- 

rere volentes,  et  sua  bona,statum  etiam  causae  praesentis,  et  ipsam  cau- 
sam  proteclioni  dictae  Sedis  specialiter  supponendo,  cum  protestalione  de 

provocatione  et  appellatione  ista  innovanda,  mulanda  et  corrigenda  iiifra 
lempus  a  jure  statutum,  cum  mihi  vel  dictis  abbatibus  et  convenlibus  vel 

eorum   singulis   ac  sibi   adhaerentibus   seu   adhaerere   volenlibus   visum 

CODEX  DUNENSIS.  i2o 

fiierit  con venions  ac  etiani  oportuniim.  In  hujiis  provocation is  seu  appel- 
lationis  testimoniuni  vos  talcs  et  talcs  testes  invocans  et  requirens. 

LXXXV. 

Concession  de  quarante  jours  d'indulgences  aux  bienfaiteurs  de  l'église  de 
Saint-Nicolas  à  Damme. 

Universis  Sanctae  Matris  Ecclesiae  liliis  ad  quos  praesentcs  litlcrae  per- 
venerint,  nos  perniissione  divina  talcs  et  talcs  episcopi,  salutcm  in  Domino 
sempiternam. 

Sanctorum  ecclesiae  ad  divinae  laudis  obsequium  in  litulum  erigiintur 

ut  in  eis  quae  domus  orationis  consistant,  suff'ragiis  beatorum  agminuni 
implorentur  quorum  praesidiis  Christi  fidèles  aeternae  felicitatis  praemia 

consequantur.  ïerrestris  quidem  Ecclesia  coelestis  mansionis  aedificia  re- 
praesentat,  et  in  hac  exhiberi  débet  obsequium  quo  ad  illam  per  faciliorem 
ascensum  possit  aditus  praeparari.  Gloriosissima  quidem  et  beata  virgo 
Maria,  maler  Salvatoris  Domini  nostri  Jhesu  Christi,  tanto  latius,  tanto 

perfusius  meruit  humanarum  laudum  extolli  praeconiis  et  devotis  menti- 
bus  revereri ,  quanlo  ipsa  in  conspectu  Dei  et  super  choros  angelorum 
excellentiori  claritate  coruscans  pro  devotis  suis  benignius  et  elïicacius 

intercedit,  quantoque  pro  suis  excellentibus  meritis  dominantium  dominus 

circa  innumera  in  aspectu  mirando  gentium  virtutcm  oslcndit  suae  mira- 
bilis majestatis.  Hacc  enim  jugiter  postulat  apud  Deum  ut  delinquentium 

culpas  non  judicialiter  arguât,  sed  in  judicio  misericordi  pietatc  relaxet. 

Hacc  benignas  aures  clamantium  vocibus  exhibet,  nec  denegat  suis  inquili- 
nisauxilium  impartiri  devotorum  inclita  defcnsatrix.  Hacc  sedula  consistens 
ad  superni  patris  dcxteram  in  excelsis  veniam  peccatoribus  impetrat  ut 

ipsi  ejus  intercessionis  gratia  de  tenebris  egredi  et  ad  verae  lucis  introduci 
gloriam  mereantur.  Cupientes  igitur  ut  ecclesia  Sancti  Nicholai  de  Dam, 

Tornaccnsis  dyocesis ,  congruis  honoribus  frequentetur  et  a  cunctis  Christi 

1-i(i  CODEX  DINENSIS. 

Ii(l('lil)iis  jiii^ilcr  >  encrctur.  oninihus  vere  poenilonlihus  et  confessis  qui  ad 

|)i;u'(li((;uii  c(t'Iesi;»ni  c.uisa  dcnotionis  scii  percgrinalionis  in  lestivitatihus 
siil)scripti!S.  videlicct  Nativitatis  Domiiii.  Parasccve.  etc. ,  accesserint .  et 

ihidcm  in  feslivitalihus  snpradictis  officium  seu  verhum  cxliortationis  dé- 

vote aiidicrint .  \o\  (\u\  presl)}  tero  corpus  Christi  ad  infirmos  portanti 

spiiitu  luimilitalis  praehuerint  comilivam.  necnon  qui  praedictae  ecclesiae 

fahiicac  leparalionihus.  sustentalionibus.  Iiiminariis,  libris.  vestinientis. 

calicibus,  campanis.  altarium  ornamentis  seu  quibuscunque  aliis  neces- 
sariis  manus  adjutiices  porrexerint,  vel  quicquam  facultatum  suarum  in 

extremis  legaverint,  donaverint.  miserint  per  se  vel  pcr  alios,  et  quocunque 

modo  licito  eidom  ecclesiae  praelibatae  procura verint.  seu  aliquales  obla- 
tiones  quocunque  temporc  caritativc  eidem  ecclesiae  conlulerint  sive  mi- 

serint. nos  de  Omnipotentis  l)ei  misericordia .  beatorum  Peti'i  et  Pauli 

apostolorum  ejus  auctoritate  confisi  singuli  nostrum  singulas  dierum  qua- 
dragenas  de  injunclis  sibi  poenitentiis .  dunimodo  consensus  dvochesani 

ad  id  accesserit.  misericorditer  in  DoFiiino  relaxanius.  In  cujus  rei  testimo- 
nium  praesenti  scripto  sigilla  nostra  duvimus  apponenda. 

Datum  Romae  apud  Sanctum  Petrum  anno  Domini  M"  CC"  .....  pon- 
tilicatus  domini   papae  Mil  anno  secundo. 

Nos  autem  eadem  miseratione  Tornacensis  episcopus  praedicti  loci 

dyocliesanus,  cum  nostrum  assensum  exigat  qualitas  praemissorum,  liane 

indulgentiam  et  omnia  praemissa  et  singula  rata  tenemus  et  grata  et  eis 

omnibus  et  singulis  assensum  nostrum  expresse  ac  totaliter  cum  consimili 

indulgentia  XL  dierum  impartimur.  ac  in  horum  lestimonium  sigillum 

nostrum  praesentibus  litteris  una  cum  viMierabilibus  patribus  supradictis 

duximus  apponendum. 
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LXXWI. 

Le  cardinal  de  Saiiife-Pudentienne  *  réclame  les  prières  de  l'ordre 
de  Citeaux. 

Viris  religiosissimis  et  patribus  in  Chrislo  karissimis  vel  reverentissiniis 

domino   ahbati  Cisterciensi,  caeterisque  ejus  coabbatibiis  in  gênerai i 
capitule  apud  Cistercium  congregatis,  tVater  ]\  ,  miseratione  divina  tune 
Sanctae  Pudentianae  presbyter  eardinalis,  salutem,  et  de  praesenlis  vilae 

volubib'tate  misera  ad  stabilitatem  supernani  Jherusalem  civitatis  supernae 
féliciter  pervenire. 

Altitude  divinae  sapientiae  in  peregrinatione  praesentis  Ecclesiae  mili- 
tantis  religiosos  viros  ordinavit  et  posait  sicut  stellas  non  erraticas  sed 
fixas  in  suo  firmamento  ut  et  eorum  conversationis  luminosa  claritas  cae- 

teros  in  inferiori  parte  positos  illuminaret  et  instrueret,  et  ut  mediatores 

essent  inter  Deuni  et  homines  circa  volubilitatem  niundi  occupâtes  ad 

reconciliandum  eos  Dee  et  efferendum  pro  ipsis  placabiles  hestias  et  era- 
tiones  devotas,  ut  qued  suis  non  pessunt  meritis,  eorum  precibus  valeant 

apud  Altissimum  impetrare.  Cum  igitur,  patres  reverendissimi,  praesentis 
mundi  instabilitas  praedicit  non  littera  sed  effectu  hic  nos  non  habere 

manentem  civitatem  sed  futuram  debere  inquirere,  necessarium  est  duc- 
tores  et  adjutores  habere  in  praesentibus  tenebris  ad  viam  dictae  civilalis 

inquirendam  et  perpétue  pessidendam.  Quare  vebis  duximus  humiliter 

supplicandum,  affectu  que  pessumus  amplieri  rogantes  quatenus  pro  nobis 

interpellare  Deum  dignemini  ut  nobis  dignetur  lumen  gratiae  suae  clemen- 
ter  infundere  ad  vere  cegnoscendam  et  currendam  viam  civitatis  sui  habi- 
taculi,  sic  agendo  in  hac  vita  ut  illud  pessumus  vestris  suffraganlibus 
oratienibus  misericerditer  adipisci. 

*  Probablement  le  cardinal  Jérôme  Asciilano,  depuis  pape  sous  le  nom  de  iNicolas  IV. 
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LXXXVII. 

Labbt  (le  Tliosan  demande  Vautorisalion  de  vendre  certaines  terres  pour 

remédier  à  l'état  de  détresse  de  ce  monastère. 

Ciiiii  ccclesia  nostra  e\  fortuitis  incendioriini  incendiis  cl  diutina  suoriim 

suljtractione  honorum  in  partibus  Zelandiae,  praecipiie  ubi  major  pars 
suaruin  fortunaruin  consislit,  dirae  amaritudinis  calice  sit  polala  ,  et  ob 

praeniissa  et  alia  in  tanla  debitorum  onera  corruerit.  mobilium  substantia 
penitusdeniidata.  quod  variis  creditoribus  urgentibus  continue satisfaciendi 

non  assit  facultas.  possibililas  nulla  relinquatur  penitus  nisi  possessiun- 
culas  aliquas  distrahat  et  se  relcvet  pretio  earumdem,  reverendae  paterni- 

tati  vcstrae  buniilinie  supplicamus  qualenus  ne  ex  impotentia  satisl'aciencb' 
creditoribus  anledictis  nostrae  ecclesiae  fania ,  quae  hactenus  clara  luit, 

quod  al)sit.  in  aliquo  dcprimatur.  alienandi  de  consilio  reverendi  patris  do- 
niini  abbalis  de  Dunis.  pahis  abbatis  nostri,  quasdani  terras  minus  utiles  et 

proficuas  propter  fiscah'a  onera  quae  exsolvuntur,  bcentiam  Iribuere  digne- 
mini,  vel,  si  magis  credideritis,  a  domino  Cisterciensi  vcstrae  intercessionis 
auxilio  impctrare.  Nos  enini,  cum  divina  clementia  opérante  Deus  nostram 

ecclesiam  refortunavcrit,  in  haereditates  ab'as  b'beriores  et  commodiores 
diclaruni  terrarum  prctium  tohditer  convertemus. 

Insinuationem  quam  venerabib's  coabbas  noster  et  conventus  de  Capella 
super  statu  monasterii  sui  et  necessitate  reverentiae  vcstrae  direxit,  verain 

esse,  quod  non  absque  cordis  amariludine  rcferi  m  us,  attestantes,  reveren- 

dae palernitati  vcstrae  pariter  cum  eisdem  duximus  humih'tei'  supplican- 
dum  quatcnus  ad  statum  et  necessitalcm  eorumdcm  compassionis  et  pie- 
talis  oculos  dirigentes  petitioni  ipsorum  assensum  dignemini  favorabilem 

inq)ar(iri. 
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LXXXVIII. 

Protestation  contre  la  prétention  de  certains  voyageurs  qui  se  disent  mar- 

chands du  pape,  de  se  faire  délivrer  des  chevaux  à  l'abbaye  des Dîmes. 

Cum  talcs...,  qui  se  asserunt  summi  ponlificis  mercatores,  pétant  eqiios 
a  monasterio  de  Dunis,  Cisterciensis  ordinis,  Tornacensis  dyoeesis,  pro 

quibusdam  paiinis,  ut  dicunt,  vehendis,  virtute  quarumdam  littcrarum 

quarum  copiam  inichi  IVatri  Alardo,  procuiatori  dicti  monasterii,  peto 

exhiberi.  Quibus  exhibitis  sub  lenore  qui  sequitur,  etc.,  vel  si  exhi- 
bcre  noiuerint,  sic  dicatur  :  Et  quia  michi  piocuratori  praedicto  copiam 
suaruiTi  litterarum  denegant  exhibere.  a  vobis  magistro  W.,  auctoritate 

sedis  apostolicae  publico  notario,  instanter  peto  publicum  instrumentum 

fieri  et  michi  illud  exhiberi,  vestroque  consueto  signo  signari.  Et  tune  sic 
dicat  ulterius  :  Et  licet  mihi  non  exhibeatur  copia  hujusmodi  litterarum, 

ego  tamen  frater  Alardus  praedictus,  procurator  supradicli  monasterii, 
nomine  meo  et  ipsius  monasterii  respondeo  in  hune  quod  cum  a  Sedc 
Apostolica  nostro  monasterio,  tolique  Cisterciensi  ordini  specialiter  sit 

indultum  a  sanctissimo  pâtre  ac  domino  Alexandro  papae  llll'",  felicis 
recordationis,  quod  ad  praestationem  subsidiorum  et  exactionum  impo- 
nendarum  nobis  et  domibus  nostris  seu  nostri  ordinis  a  Sede  Apostolica 

vel  legatis  ejusdem,  seu  ipsorum  auctoritate  ac  mandato,  aut  aliquibus 

nuntiis  dictae  sedis,  non  leneamur  per  litteras  ipsius  sedis  seu  legatorum 

ejus  quae  plenam  et  expressam  de  indulgentia  hujusmodi  et  nostro  ordine 

non  fecerint  mentionem.  Quare,  cum  praedictae  ipsorum  mercalorum  lille- 
rae  de  ordine  nostro  et  indulgentia  nostro  ordini  indulta  nullam  penitus 

faciant  mentionem,  virtute  quarum  nobis  et  diciis  privilegiis  posset  prae- 
judicium  aliquod  generari,  ipsorum  petitionem  admittere  non  tenemur, 
nisi  habita  prius  deliberatione  et  consilio  cum  majoribus  et  superioribus 

ordinis  nostri  quos  tangil  ipsum  negotium  et  praecipue  pertinet  ad  eosdem, 

et  tune  legantur  privilégia.  Et  si  pétant  copiam  privilegiorum,  sic  respon- 
deatur  :  Ego  procurator  praedictus  de  privilegiis  supradictis  copiam  dictis 

17 
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nu'iralorihus  facere  non  tcneor,  ciini  nnlla  sit  eis  per  praedictas  lilleras 
aiiclorilas  atlrihiita,  virliile  cujus  ad  id  compelli  valeani  quocjuo  modo.  Et 
cnin  vos.  niagistcr  Walterc,  aiiclorilatc  Scdis  Aposlolicac,  ul  piaemillilur. 
silis  instiliiliis  piihliciis  nolarius  et  persona  coinmunis,  a  vobis  instanter 

pelo  responsioneni  nieani  pioctiratoris  praedicti  dictis  niercaloribiis  faclam 
per  vos  in  formani  puhlicam  redigi  et  eam  signo  vero  consueto  signari  ac 
inichi  sub  (estinionio  talium  hic  astantium  exhiberi. 

LXXXIX. 

Le  bourgmestre  et  les  échevins  d'Ardenhourg  supplient  le  pape  de  lever 
l'interdit  lancé  contre  cette  ville  par  Vèvèque  de  Tournay. 

In  nomincDomini  amen.  Hoc  est  exemphim  seu  transcriplum  cujusdam 
litlerac  quodam  sigillo  rotundo  viridis  cerae  cujus  forma  inferius  descri- 
bitur,  et  ténor  dictae  btterae  per  omnia  noscitur  esse  talis. 

Sanctissimo  suo  patri  ac  domino  Bonifacio,  Dei  gralia  summo  pontidci. 
burgimagistri,  scabini,  consiliarii  et  tota  communilas  villae  de  Ardcnburg 
sahitem  et  pedum  oscula  beatorum.  Sanctissimae  vestrae  palernitali  lu- 
gubri  conquestu  ac  lacrimosa  insinualione  inlimamus  quod  J.  Dei  gratia 
Tornacensis  episcopus,  prout  veraciter  inlelleximus,  non  aba  de  causa 

viilam  noslram  ecclesiastico  supposuit  intcrdicto  nisi  quia  balHvus  Arden- 
burgensis  provisores  ecclesiae  lieatae  Marine  de  Ardenijurg,  et  praecipue 
vicarios  adhaerentes  eisdem  dctinere  et  capere  recusavit.  Quare  nos  viilam 
nostram  sentientes  quam  plurimum  et  indebite  praegravari,  vestram  sanc- 
tissimam  palernilatem  consulenles  liumilime  supplicamus  ut  interdictum 

pracdicluin,  si  vestrae  sanctae  pro^  idcnliae  expedire  videalur,  relaxare  ve- 
litis.  Insuper  vol)is,  sanctissime  paler,  significamus.  secundum  quod  ab 

aiiliquioribus,  discretioribus  et  Hdedignioribus  parrochianis  diclae  eccle- 
siae li(juide  intelleximus.  ipsam  sumplibus  et  expensis  fabricae  nondum 

completae  et  ornamentis  ecclesiae  annuatim  necessariis  diligenler  pensatis 
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non  sic  habundare  ut  in  eadcm  pracbendae  compétentes  institui  valeant 

aut  fundari.  Testamur  etiam  unanimiter  quod  praedictus  Tornacensis  cpis- 

copus  canonicos  instituendo  ex  abrupto  et  juris  ordine  praetcrmisso  pro- 

cessit,  videh'cet  auctentici  et  ordinationis  suae  copia  denegata  et  de  bonis 
ecclesiae  non  facta  inquisitione  diiigenti  vel  sutlicienti.  Videtur  etiam  nobis 

quod  per  ordinationem  episcopi  praedicti  de  novo  factam  in  ecclesia  divi- 
nus  cultus  non  sit  augmentatus  sed  quam  plurimum  diminutus.  In  quorum 

omnium  testimonium  et  munimen  sigillum  villae  nostrae  praesentibus 
duximus  apponendum.  Dalum,  etc. 

In  sigillo  vero  de  quo  supra  fit  mentio,  sculptus  erat  quidam  cb'peus  et 

in  medio  cb'pei  quoddam  castrum,  et  in  dextera  parte  clipei  et  sinislra 

sculptae  erant  duorum  virorum  ymagines  dictum  cb'peum  tenentium,  ac- 
cinctorumque  singulis  gladiis  et  in  circunferentia  dicti  sigiili  heae  litterae 

legebantur  :  Sigillum  scabinorum  de  Ardenburg  ad  causas  et  negotia  et 

non  ad  contractus.  Et  in  contra-sigiilo  sigiili  ipsius  sculptum  erat  castrum 
quoddam,  et  in  circunferenti  dicti  sigiili  heae  litterae  erant  scriptae  :  contra- 
sigillum  de  Ardenburg. 

xc. 

Lettre  de  Guillaume ^  évêqiie  d'Amiens ^  à  Gilles,  archevêque  de  Sens, sur  les  discordes  des  Frères  mineurs. 

Reverendis  palribus  in  Christo  ac  dominis  suis  karissimis  domino  Gi- 
loni,  Dei  gratia  Senonensi  archiepiscopo,  ejusque  suffraganeis  Senonensis 

provinciae  per  eamdem  gratiam  episcopis  universis  ad  quos  praesentes 

litterae  pervenerint,  W.  ejusdem  miseratione  Ambianensis  episcopus,  salu- 
tem  et  cum  omni  reverentia  et  honore  promplitudinem  eisdem  in  omnibus 

complacendi. 

'  Guillaume  de  Màcon    fut    cvêquc  d'Amiens      donc  entre  les  années  1278  et  1292   qu'il  faut 
de  1278  à  1308.  Gilles  Cornut  occupa  le  siège      placer  la  date  de  ce  document, 

archiépiscopal  de  Reiras  de  1273  à  1292.  C'est 
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Quioscere  vidcnius  intordum  oomniotiones  nuclmim  circa  mariiim  lom- 

pcslatcs,  et  disscntioiuim  niaterias  iionniinqiiain  silerc  conspicimus  in 

noiroliis  teironorum.  illis  aeris  data  leiuperie.  islis  vero  aninioriim  con- 

cordia  rcslituta.  Sed ,  proch  dolor!  duin  ad  sedandum  rebcllioncm  fralnim 

iiiiiiorum  contra  praeiatos  etopiscopos  initani  et  conceplam  nonnidlae  siip- 

plicalioncs  ab  eisdein  praelatis,  proiit  vcslian)  paternitateni  non  laluit, 

summo  pontifici  traditae  fuissent  pluries  et  porrectae,  ac  grata  nostris 

procuratoribus  ab  eodem  rcsponsio  subsecuta  fuisset,quia  idem  videlicet 

cum  cisdeni  praelatis  in  casibus  et  confcssione  itcranda  propriis  sacerdo- 

tibus  procul  dubio  sentiebat,  et  eoruindeni  fratruni  rcbeliio  et  sinistra  in- 
terpretatio  non  absque  grandi  fidebum  dispendio  colidie  peFcrebrescil,  et 

sic  non  advenit  exspectati  temporis  seienitas.  impulsionibus  cum  jacturis 

gravissimis  ingrucntibus  ex  adverse,  nuper  pejoia  prioiibus  accnmulare, 

inde  notetui*  non  sufTuIti  ac  muniti  proverbio,  sicut  prius  palani  et  phnies 
in  suis  serinonibus  populo  praedixerant  corani  reverendo  pâtre  domino 

legato,  tune  apud  Corbyam  visitationis  otTicium  exercente,  nobis  ac  non- 
nullis  clericis  et  laycis  praesentibus  assercre  publiée  praesumpseiunt  quod 

bcebat  eis  virtute  suae  btterae  in  omnibus  casibus  quab'tercunque  reser- 
ventur  praelatis  sibi  confitentes  absoivere  punctum  suum  ad  illa  verba  : 

vobis  concedimus  picnam  facultatem,  et  non  ad  praecedentia  vel  subse- 

quentia  rcferentes,  quamvis  subsequentia  inteutioni  plane  pleneque  ob- 
vient, prout  apparet  cuilibet  intuenti.  Sane  praemissis  ab  eodem  legato 

plenius  intellectis,  qua  forte  cum  mansueludine  prout  pcr  verba  sua 

ibidem  a  multis  percipi  potuit,  non  amplectens  intentionem  summi  pon- 
tificis  in  concessione  praedictae  litterae  asseruit  se  novisse,  et  anlequam 

fieret  eumdem  romanum  pontificem  moventia  palpavisse  prae  caetei'is  sub- 
inferens  quod  jura  hujusmodi  niandato  generali  nullatenus  Iransfeiuntur. 

Erat  praeterea  facta  contra  nos  eidem  legato  fratrum  sinistra  suggestio 

corumdem  quod  ipsos  in  nostris  sermonibus  et  habitis  processibus  in  hoc 

casu  deceptores  animarum  et  fures  clavium  vocabamus.  Nos  autem  in 

eisdem  nostris  actibus  volentes  ingenti  cum  laelilia  detegere  veritalem, 

volentes  etiam  relinquere  vêla  ventis,  id  nos  praedicasse  alïirmavimus 

venun  esse  et  adliue  praedicabimus  in  futurum,  si  se  de  dictis  casibus 

inliomiltant,  et  illos  qui  de  caetero  talia  facere  praesumpserint  in  nostra 

dyocesi,  fures  daviuni  et  deceptores  repulabimus  animarum;  et  licet  con- 
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fessi  eisdem  fratrihus  eatleni  pcccata  numéro  lencantur  propriispresbylcris 

parrochialiljus  saltem  semcl  in  anno  sacro  approbanle  consilio  generali 

confitcri.  ipsi  tanicn  suis  finihus  non  contenti  contrariuni  publiée  dogma- 
tizant^  prout  ista  inter  alia  legato  eidem  aperuimus  viva  voee,  (|uam 
profeelo  nostraiii  asserlioneni  in  litteris  duoruni  eardinaliuni  ab  eodem 

Icgato  diligentius  intcllcctis  claro  clarius  videbitis  contineii,  a  quorum 
lestimonio  priori  edoetus  experientia  non  dissentit,  verum  cum  a  tempore 
beati  Auiïustini  in  EcclesiaDei  çraviorem  casum  et  intollerabiliorem  rabiem 

emersisse  non  didieerimus  quam  potestatem  clavium  per  doelrinas  varias 

et  detestanda  sophismata  ad  alios  transferre,  quam  unigenitus  l)ei  filius 

dominus  Jhesus  Christus  primo  sanctis  apostolis  et  postea  eorum  succes- 
soribus  eontulit,  sicut  ewangelica  veritas  profitetur,  sic  ipsam  usque  ad 

carnem  et  sahguinem  defendere;  et  quia  ingruit  nécessitas,  tenemini  prae- 
dicare  resistendo  juxta  datam  a  obis  a  domino  gratiam  falsitati ,  ne  magis 

ac  magis  per  tollerantiam  ipsorum  cervicositas  convalescal,  sicque  pro 
defensione  eclesiasticae  libertatis  et  domus  Israël  vos  muros  invincibiles 

opponatis.  Processus  vero  bujusmodi  de  consilio  magistrorum  theologicae 
facultatis  et  totius  nostri  capituli  liabitos  in  hac  parte  paternitati  vestrae 

per  devotum  capellanum  nostrum  talem  transmitlimus,  non  ut  illos  sequa- 
niini,  cum  limpidius  et  clarius  sciatis  circa  tanlum  periculum  oportunum 

remedium  adhibere,  sed  exinde  assumatis,  si  placet,  materiam  qualiter 
debeatis  obviare  in  convocandis  vestris  synodis  tantae  pesti. 

XCI. 

De  la  distribution  des  aumônes  à  lu  porte  du  monastère  de  Thosan. 

Liniversis  praesentes  litteras  inspecturis  laies  salutem. 
Noveritis  quod  religiosus  vir  portarius  de  Thosan,  in  nostra  vicinia  et 

ubicunque  habitavit,  ut  semper  audivimus,  iaudabiliter  conversatus,  con- 
tinuo  se  reddidit  gratum   multipliciter  et  acceptum,  Dei  gratiam  tanto 
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specialius,  sicul  praesumiinus.  vendicando  quanlo  plenius  erga  Clirisli 
paupeiTS  et  spccialiter  verecundos  liabundare  pro  viribus  consucvit,  annis 

sini^iilis.  per  onines  nostrac  viciniae  parrochias  et  alibi  pauperiores  per- 
quirens  sollicite  et  nuditaleiii  ipsoriim  tegens  vcstiendo  et  calciaiulo,  quan- 
luin  suppetuiit  suae  portae  bona  sutTicienter  eosdem  qui  sic  fideliter 

ainministrando  senipor  intendit  ut  sub  ipso  dicta  porta  bona  favente  Do- 
mino anq)liatis  in  duplo  pluribus  quam  sui  praedecessores  poterant,  curât 

annualini  niisericorditer  pro>idere;  et  licet  in  tanta  copia  sicut  quandoque 
soliluni  est  fieri  panis  non  distribualur  ibidem,  hoc  peripsum  non  est,  sed 

per  annonae  defectum.  quem  suum  monasteriuni  sustinet  non  gaudendo 

in  Zelandia  suis  bonis,  et  ])ropter  dispendia  plurima  quae  ipsum  monas- 
terium  afflixerunt  acrius  et  alïligunt,  quod  quidem  monasterium  omnes 

panes  qui  distribuebantur  ad  ejus  portam  exhibere  solebat  et  adhuc  exhi- 
bet  quantos  potest. 

XCII. 

Bulle  d'Alexandre  IF  en  faveur  des  Frères  mineurs. 

Alexander  episcopus,  etc.  Coelestis  amor  patriae  mentes  vestras  sic 
aliexisse  prospicitur ,  ut  quasi  hoc  solum  vobis  deleclionem  tribuat 
quod  divinae  voluntati  sit  placitum  et  salutem  proférât  animarum.  Hinc 
est  quod  nos  inluilu  sincerissimae  devotionis  vestrae  ac  obtenlu  dilecti  filii 

noslri  I.  tune  Sancti  Laui'enlii  in  Lucina  presbyteri  cardinalis.qui,  lanquam 
vestri  ordinis  promotor  assiduus,  nécessitâtes  monasteriorum  vestrorum 

nobis  reverenter  exposuit,  et  super  illis  nostrae  provisionis  auxilium  im- 
ploravit ,  vobis  auctorilate  praesentium  indulgemus  ut  hominum  saecula- 

rium  ad  vestrum  servitium  commorantium,  quamdiu  sunt  in  vestro  famu- 
lalu,  liceat  sacerdotibus  de  vestris  conventibus,  quos  vos  lilii  abbates  ad 
hoc  ydoneos  duxeritis  depulandos,  confessiones  audire  et  poenitentias 

salulares  eis  injungere,  prout  secundum  dominum  viderint  expedire  ac 
caetera  ecclesiastica  sacramenta,  cuni  necessc  fuerit,  exhibere.   Ad  haec 
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cum  per  Dei  graliam  oslium  vestrum  onini  pateat  transeunti .  et  cum 

exhiheatis  vos  in  hospitalilatc  omnibus  libérales  tam  pauperibus  quam 

(livitibus,  carilative  necessaria  ministrantes,  ut  adniitlalis  ad  confes- 
sionem  ac  sacram  communionem  et  ad  sepulturas  hospiles  peregrinos  in 

monasteriis  vestris  in  infîrmitatc  delentos,  sicut  hactenus  usi  estis,  quem- 
admoduni  in  statutis  vestri  ordinis  continetur,  aucloritate  vobis  praesen- 
tiuni  liberam  conccdimus  facultatem.  Nulli  ergo,  etc. 

XCIII. 

Lettres  de  convocation  au  concile  provincial  de  Sentis  '. 

.  .  de  Cruce,  cancellarius,  G.  de  Placentia  et  G.  de...,  sigillifer,  canonici 

Tornacenses,  reverendi  in  Christo  patris  et  domini  doniini  G.,  Dei  gratia, 

venerabilis  Tornacensis  episcopi  vicarii  générales  in  spiritualibus  et  tem- 
poralibus,  decano  christianitatis  Brugensi  salutem  in  Domino.  Noveritis 

nos  iitteras  reverendi  in  Christo  patris  domini  G.,  Dei  gratia,  Suessionensis 

episcopi,  récépissé,  tenorem  qui  sequitur  continentes. 

Keverendis  in  Christo  patribus  caeteris  Remensis  provinciae  suffraga- 
neis  Guido,  misera tione  divina  Suessionensis  episcopus,  salutem  et  sin- 
ceram  in  Domino  caritatem.  Quotiens  occurrunt  negotia  ecclesiarum  et 

personarum  ecclesiasticaruni ,  praesertim  Remensis  provinciae  libertateiîi 

et  communitatem  tangentia,  super  quibus  per  nosmetipsos  congrua  re- 
média non  possumus  adhibere,  compellimur  venerabilium  fralrum  nos- 

trorum  Remensis  ecclesiae  suffraganeorum  et  caeterorum  praedictae  pro- 
vinciae subditorum  super  imminentibus  consilium  et  auxiliuin  requirere 

et  habere.  Cum  itaque  super  magnis  et  arduis  ac  urgentibus  negotiis  eccle- 
siarum provinciae  Remensis  generalem  statum  ac  personarum  ecclesiasti- 
caruni libertates   et  communitates  non  mediocriter  tangcntibus ,  quae  in 

'  Ce  concile  provincial  parait  avoir  siégé  en      évcquc  de  Tournay. 
1505.    Gui    de   Boulogne   était  à   cette   époque 
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praesciilihus  non  decet,  nec  l'xpodit  coinprelieiuli.  cuni  piaefalis  >enerabi- 
lihiis  palrihiis  nostris  Roineiisis  ecclesiae  sufrragaiieis,  et  aliis  quos  eadcm 

negotia  langcre  circonspiciinus,  propoiuunus  Iraclaliim  pleriioroin  liahore, 
vol)is  coiniiiininuis  et  luaiulainus  qiiateims  praediclos  sulTraganeos  noslros 

diligenler  cilare  ciiretis  ut  ipsi  personalifer  apud  Silvaiieclum  die  sabl)ati 

post  octavas.  .  veniaiit,  et  ({uod  eoruin  iinusquisqiie,  quanlum  ad  ipsum 

perlinet,  omncs  ahl^ales  et  j)riores  convcntuales  non  evemplos  sibi  perso- 
naliter,  capilida  vero  calhedralium  et  collegiataruni  ecclesiaruni  suarum 

civitatinn  et  dyocesium  pcr  procuratores  ydoneos .  ad  Iraclanduin.  ordi- 
nandinn  et  consenliendiini  spéciale  mandatuni  liabentes,  ad  dictos  diem  et 

locum  procuret  et  faciat  speciah'ler  evocari.  Caelerum  praecipimus  et  man- 
dainiis  ut  de  parrocbialiuin  ecclesiarum  recloribus  in  uno(|uoque  archi- 
dyaconatu  unus  discretus  decanus  vcl  alius  pro  se  et  aliis,  cum  simili 

mandate,  dictis  die  et  loco  quos  ad  hoc  per  suos  ordinarios  citari  volumus, 

parilerse  praesentent,  vosque  in  vestris  civitate  et  dyocesi  super  facientes 

dictis  die  et  loco  personaliter  intersitis.  Volumus  etiam  et  mandamus  ut 

quilibet  suffraganeus  omnes  abbates  et  priorcs  convcntuales  exemptos  seu 

privilegiatos  in  suis  civitatibus  et  dyocesibus  existentes  roget  specialiter  et 

requirat  ut  ipsi  ad  praedictam  diem  et  locum  reniant,  tractaturi  nobiscum 

super  negotiis  tangentibus  nos  et  ipsos.  Quid  autem  feceritis,  nobis  fideliter 

rescribatis  per  veslras  patentes  litteras  harum  seriem  continentes.  Da- 
tum,  etc. 

Nos  igilur  practextu  dictarum  litterarum  ad  diem  et  locum  in  ipsis 

iitteris  compreliensos  convocanms  vos  omnes  et  singulos  et  citamus,  lit- 
teras supradictas  et  contenla  in  eis  in  singulis  suis  articulis,  prout  ad 

quemlibet  vestrum  spectat,  per  vos  seu  per  alium  facientes  execulioni  de- 
bitac  demandari ,  sigilla  vcstra  Iitteris  pracsenlibus  in  signum  receptionis 

earnnulem  facientes  apponi.  Datum  anno  Domini,  etc. 

Ilarnm  igitur  virtute  litleraïun»  vobis  praecipimus  et  mandamus  qua- 

tenus  citetis  peremptorie  Silvanectum  omnes  abbates  et  priores  convcn- 
tuales non  exemptos  vestri  decanatus  personaliter,  capitula  vero  ecclesiarum 

veslri  decanatus  pci'  procui-atores  ydoneos,  ad  diem  in  dictis  Iitteris  com- 
prehensum,  secundum  formam  et  tenorem  litterarum  praediclarum .  et 

rogetis  omnes  abbates  et  priores  convcntuales  exenq)los  seu  privilegiatos 

in  vcstro  decanatu  existentes,  ac  etiam  specialiter  requiratis  ut  ipsi  ad  diem 
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et  lociim  in  dictis  littcris  comprehensos  Silvanecli  conipareant.  super 
negotiis  de  quibus  in  diclis  litleris  iit  menlio,  tractaturi,  et  curelis  ac 

faciatis  quod  unus  discretus  decanus  vel  alius  de  parrociiialium  eccle- 
siarum  rectoribus  arcliidyaconatus  Brugensis,  pro  se  et  ahis  ciini  maii- 
dato.  qiiem  citari  praecipimiis  et  mandamus  ibidem  dictis  die  et  loco 

compareal  juxta  dictarum  continenliain  litlerarum.  Nobis  quid  inde  factuni 
fuerit,  liquide  rescribentes. 

Oalum  anno  Doniini,  etc. 

XCIV. 

Guillaume  \  abbé  des  Dunes ,  appr^onve  l'aliénation  de  certains  biens  de 

l'abbaye  de  Thosan  pour  payer  les  dettes  de  ce  monastère  *. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis,  fratcr  Willelmus  ,  dictus  abbas 
de  Dunis,  salutem  et  veritatis  notiliam  clariorem. 

Vestra  noverit  universitas  quod  cum  dilectus  coabbas  noster  de  Thosan. 

ob  aeris  alieni  oppressionem  quo  ipsius  opprimebatur  ecclesia,  et  unde 

sui  creditores  urgebant  cotidie  a  nostro  generaii  capitulo,  humib'ter  postu- 
lasset  ut  cum  manifesta  et  urgens  instaret  solvendi  nécessitas,  nec  res 
mobiles  essent  in  dicta  ecclesia  commode  vendendae  quae  ad  tantorum 

debitorum  satisfactionem  sufficerent  competenter,  sibi  liceret  possessiones 

suae  ecclesiae  sive  terras  aliquas  minus  utiles  et  magis  remotas  vendere  et 

distrahere ,  earumdem  pretium  in  dictorum  solutionem  debitorum  penitus 
convertendo,  idemque  capitulum  nobis  hujusmodi  negotium  commisisset 

in  plenaria  ordinis  potestate  :  nos,  venerabilibus  patribus  de  Valcellis,  de 
Claromonte,  de  Laude  et  de  Bodelo  dominis  abbatibus  nobis  adjunctis, 

ad  dictam  propter  hoc  ecclesiam  personaliter  acçedentes  ac  hujusmodi 

negotio   inlendendo  sollicite,  vias  exquirentes  et   modos  per  quos   ipsa 

*  Guillaume  de  Hulst,  abbé  des  Dunes  de  1305  *  Voyez  plus  haut  le  n»  LXXXVM. 
à  1317. i8 
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poleral  eccicsia  Icvius.  conimodius  et   ulilius  a  clictoruin  (lebitoriim  sar- 
cina  relcvari,  qiiae  qiiidcm  dehitoruin  sumnia  niinc  urgentiuni  usque  ad 

siiiniitaiii  septcin  iiiilliiiin  lihraruiii  et  amplius  ascendebat,  ut  recognovc- 
riint  ipse  coabbas  iiosler  et  seiiiores  dornus  suae  in  dictorum  vcnerabilium 

pa(riiri)  et  nostra   praesentia  constiluti ,  post  varios  Iraclatus  cum  dictis 

veiieral)ilil)us  palribus  et  majore  ac  saniore  parte  conventus  ecclesiae  me- 

moratae  habites,  majori   utib'tale  dictae   ecclesiae  dib'genter  pensala,  de 
ipsorum  consilio  et  plena  deliberatione  cum  ipsis  praehabita,  aucloritate 

geiierab's  capituli  nobis  in  hac  parte  commissa,  ad  commodum  et  utili- 
latem  dictae  ecclesiae  de  Thosan  et  ad  celeriorem  ipsius  bberationem  de 

debilis  antedictis  duximus  taliter  ordinandum,  videlicet  quod  curtes  taies 

tradantur  ad  censum  et  cuncta  mobih'a  reperta  in  eis  vendantur  et  distra- 
haiitur,  et  in  solutionem  ac  satisfactionem  dictorum  debitorum  pretium 

lotah'ter  convertatur.  Quae  mobilia  si  non  suffecerint,  vendere  polerunt  et 
debebunt  taies  terras,  quas  satis  periculose  hactenus  possederunt,  longe 

distantes  ab  eis  et  minus  utiles  reputatas,  ita  quod  dictorum  mobilium 

ac  ipsarum  terrarum,  si  eas  vendi  contigeril,  pretia  dictorum  debitorum 

solutioni  et  nullis  omnino  usibus  aliis  applicentur,  quodque  de  dictorum 

mobilium  seu  terrarum  pretio,  necnon  qiiibus  creditoribus  seu  personis 

et  quantum  singulis  fuerit  persolufum,  nobis,  quandocunque  voluerimus  et 

peticrimus,  ratio  plena  fiât. 

Acta  sunc  haec,  dictis  venerabilibus  patribus  talibus  praesentibus  cl 

consentienlibus,  ac  sua  sigilla  una  cum  nostro  et  dicti  coabbatis  nostri  de 

Thosan  sigillis  praesentibus  litteris  apponentibus  anno  Dominicae  Incar- 
nationis   

Vel  aliter  ab  illo  loco  :  si  de  nostro  procederet  consilio  et  assensu.  Nos 

ad  dictam  proptcr  hoc  ecclesiam  personaliter  accedentes  ac  hujusmodi 

negotio  sollicite  intendendo,  vias  exquircntes  et  modos  per  quos  forsi- 

tan  ipsa  ecclesia  poterat  commodius  relevari ,  diligenti  invesligalione  prae- 

missa  a  majori  et  saniore  parte  conventus  ecclesiae  praelibatae,  non  inve- 
nimus  quod  lacilius  et  commodius  ipsa  foret  ecclesia  a  praemissorum 

debitorum  sarcina  liberanda  quam  per  venditionem  seu  dislractionem 

aliquarum  terrarum,  praesertim  cum  j)iopler  levem  nunc  currentem  mo- 
netarn  e\  usurarum  voragine  seu  njutuatione  pecuniae,  quae  vix  tamen 

invoniretur  hiis   tcnq)()ribus  contrahenda,  gravior  jaclura ,  sicut  propo- 
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suerunt  plurimi  de  dicta  ecclesia.  in  posteruin  immineiet,  nec  dilatioiies 

expediret  quaerere  longiores,  cum  verisimiliter  praesumatur  ex  credito- 

rum  querelis  ipsam  ecclesiam  gravius  infamandam.  Quapropter  venerabi- 
libus  palribus  de.  .  et  de.  .  .  doniinis  abbalibus  in  dicto  nionasterio  de.  .  . 

ad  preces  nostras  nobis  assislentibus,  vocatis  senioribus  et  sanioribus 
dictae  domus  personis,  ac  in  nostra  et  diclorum  venerabilium  palrum 

praesentia  praemissa  omnia  et  singula  vera  esse  alïirmantibus  et  conti- 
tentibus  usque  ad  sumniam  talein  debitum  ascendere  memoratum  quod 

iirget  ad  praesens,  praedictorum  venerabilium  patrum  freti  consilio  et 

plena  cum  eisdem  deliberatione  praehabila,  auctoritate  seu  potestate  a 

dicto  generali  capitule  nobis  in  hac  parte  tradita  et  concessa,  dicto  coab- 

bati  nostro  b'centiam  contulimus  et  liberam  facultatem  vendendi  et  distra- 
hcndi  possessiones  quas  minus  utiles  judicaverit  et  magis  remotas,  suam 

circa  hoc  conscientiam  onerantes  usque  ad  summam  lot  millium.  etc.,  ut 

prius. 

xcv. 

Documents  relatifs  aux  dîmes  de  Lokeren. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  frater  Johannes  dictus  abbas  de 
Bodelo,  etc. 

Vestra  noverit  universitas  quod  cum  virlute  ordinationis  seu  composi- 
tionis  per  reverendum  patrem  dominum  Johannem,  vcnerabilem  abbalem 

Clarimontis,  factae  inter  nos  abbatem  de  Bodelo  praedictos,  ex  una  parle, 
et  abbatissam  et  conventum  monasterii  monialium  de  Boscho,  ex  altéra; 

quae  quidem  ordinatio  seu  ordinationis  vel  composilionis  ténor  sic  in- 
cipit,  etc..  et  sic  terminalur,  etc.,  necesse  haberenms  dictis  abbalissae  et 

conventui  de  Boscho  infra  parrochiam  de  Lokerne  in  nostris  decimis 

novalibus  seu  antiquis  assignare  décimas,  usque  ad  valorem  xii  librarum 

Flandrensium  annuatim  et  perpetuo,  possidendas,  dictae  quoque  abba- 
tissa  et  conventus,  frclae  proborum  consilio,  ob  pacem  omnimodam  in 
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postermn  conservandam.  assenlircnt  concorditer  et  inalleiit  aniuiuin  red- 
diluin  XII  libraruni  Flandronsiuni  a  naWis  \n  numerata  pecunia  perpetuo 

silji  soivi,  quaiii    j)raodiclariiin  deciniaruin  fruclibus  iiisistere  .  ...  :  nos 

delibcratione  prachabita  dih'genli  et  circa  solutionem  hujusmodi  redditus 

inagis  quani  circa  decimaïuni  noslrarum   Iranslalioneni  l'aciendani,  per- 
petuo nostrae  ecclesiae  utilitateni  et  coniniodum  fieri  attendentes,  promi- 

sinius,,  proniittirnus  ettenemur,  pro  nobis  et  nostris  successoribus,  noniine 

ecclesiae  noslrae  de  Bodelo,  predictae  abbatissae  et  conventui  de  Boscho, 

ecclesiae  suae  nornine,  reddilum  xii  librarum  Flandrensium   pro  hujus- 

modi decimis,  quas  eisdem  assignare,  ut  lactuni  est  superius,  lenebamur 

inf'ra  nienseni  aprilem  in  curti  de  Veteri  Boscho  sub  noniinc  personalis 
et  expcnsas  soivere  in  perpetuum  annualim.  De  quo  si(juideni  redditu,  ut 

praedicilur,  dictis  abbati  et  conventui  a  nobis  plenius  persolvendo  eisdem 

assignationem   fecimus  et  facimus  ad    nostras   décimas   sive    deciniarum 

fructus  quas  in  parrochia  de  Lokei-ne  percipimus  et  percipere  consuevi- 
mus,  sicut  inferius  annolantur,  videlicet  ad  laies  et  taies,  praedictos  vero 

deciniarum  fructus  pro  portione  nos  contingente  in  terris  seu  locis  prae- 

dictis  pro  antedicto  redditu  annuatim  et  perpetuo^  ut  jam  dictum  est,  a 

nobis  et  nostris  successoribus  persolvendo  eisdem  abbatissae  et  conventui, 

in  praesentia  religiosorum  virorum  fVatruni  Johannis,  prioris  loci  Sancti 

Bernardi,  et  Franconis,  quondam  cellerarii  de  Capella,  ad  hoc  specialiter 
vocatorum,  quibus  dominus  Claromontensis  circa  hoc  commiserat  vices 

suas,  taliter  obligamus  et  fore  volumus  perpetuo  obligatas,  videlicet  quod 

quandocunque  in  posterum  nos  seu  nostri  successores  infra  supradiclum 

mensem  praenotatum   redditum   non  solverinuis,  saepedicta  abbatissa  et 

conventus  per  se  vel  per  alios  quoscunque  volueriiit,  absque  auctorilate 

superioris  aliqua  requirenda  vel  judicis  cujuscunque  praecepto,  pro  vice 
qualibet  seu  defectu  ad  dictas  décimas  nostras  seu  eaiumdem  deciniarum 

fructus   manus  apponere,   ipsosque   intègre   percipere,  relinere  libère  et 

quiccjuid  inde  sibi  placuerit  lacère  potuerint,  aiino  seu  niense  imnietliate 

terminum  (juo  solulionis  defectus  contigerit  proximo  subséquente,  absque 
inqiedimento   seu   objectionis   vel    contradiclionis  obstaculo   inferendo   a 

nobis  vel  (juocuiKjue  alio  noslro  nomine,  ila  quod  anno  quo  décimas  seu 

deciniarum  fructus  perceperint,  redditum  in  pecunia  non  lèvent,   et  tene- 
bunlur  dictae  de  Boscho  tali  moiieta  singulis  annis  esse  contcntae  quali 
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in  parroehia  de  LokcriK'  contrahi  conlinget  et  soluliones  conimuniler 
excerceri.  Insuper  dictuni  assignatiun.  pront  superius  est  expressum.  prae- 
dictis  abbatissae  etconventui  deBoscho.  sihique  successuris,  nos  et  nosiri 

successores  garaiidirc.  delendcre,  liberum  qiioque  ab  omni  calumpnia 

servare  tenebiniur  perpeluo  erga  omnes.  Ut  auteni  praemissa  robur  firini- 
latis  oblineant  et  perpetuae  niemoriac  commendenlur.  etc. 

Universis  praescnles  htteras  inspecluris  fratcr  Tli  .  de  Dunis  et  N.  de 

Capella,  dicti  abbates,  ordinis  Cistercicnsis  judices  dati  auctoritate  capituli 
generalis,  salutem. 

Noverit  universitas  vestra  quod  cum  auctoritate  capilub'  praedicti  inter 
religiosos  viros  abbatcni  et  conventum  de  JBodelo,  ex  una  parle,  et  reli- 

giosas  niub'eres  abbatissam  et  convenluin  de  Boscho,  ex  altéra,  coram 
nobis  quaestio  niota  esset  super  duabus  parlibus  decimarum  novaliuni 
ecciesiae  parrocliialis  de  Lokerne,  quas  quaeiibet  parlium  contendebat 

contra  alteram  ad  se  seu  suam  ecclesiani  pertinere  de  jure,  vidclicet  dicti 

abbas  et  conventus  innitentes  cuidam  donalioni  ipsis  seu  ecciesiae  suae 
factae  a  bonae  niemoriae  \V.,  quondam  Tornacensi  episcopo,  diclae  vero 

abbatissa  et  conventus  giatiae  Sedis  Apostolicae  per  quam  eis  seu  ecciesiae 

suae  conceditur  in  dicta  parroehia  percipere  décimas  novalium,  pro  ea 
portione  pro  qua  veleres  percipiunt  in  eadeni,  petitione  hinc  inde  édita 

super  dictis  decimis  coram  nobis,  responso  a  parte  qualibet  ad  petitionom 

alterius,  seu  lile  super  utraque  petitione  sollempniter  contestata,  praesti- 

toque  a  partibus  juramento  de  calumpnia  seu  veritatc  dicenda.  instru- 
nientis  utriusque  partis  quae  quaeiibet  pars  exhibere  voluil  in  modum 
probationis  in  médium  exhibitis,  copia  earumdem  cuilibet  parti  fiicta,  ut 

adversus  ea  si  vellet  in  aiiquo  experiri  valeret:  nos,  auditis,  visis  et  plenius 
inlellectis  liinc  inde  propositis  et  quae  partes  proponere  voluerunt,  rite 

processo  in  dicto  negolio  juris  ordine  in  omnibus  observato,  conciu- 
soque  in  negotio  memorato,  cognilis  diligenler  utriusque  causae  meritis, 
die  denunn  partibus  assignato  ad  dilliniendum  semel,  secundo  et  tertio, 

partibus  in  jure  conqoarentibus  coram  nobis  de  bonorum  et  jurisperitorum 

consilio  diiïiniendo  pronuntiavimus  décimas  novalium  in  parroehia  me- 
morala  a  viginti  annis  citra  ortum  habentium  ad  dictas  abbatissam  et 

conventum  nomine  suae  ecciesiae  pro  ea  portione  pro  qua  percipiunt  in 

eadem  parroehia,  pertinere  deberc,  super  novalibus  vero  ortum  habentibus 
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aille  lt'in|)iK>  j)raedictum .  videlicet  ante  xx  aniios  praedictos.  vei  rétro, 

per  diniiiilivani  sentcnliaiii  diclis  abl)atissae  et  conventiii  silentium  iinpo- 
nentes,  partes  a  fructibus  medio  leniporc  perceptis.danipnis  et  cuslihus  per 
eanideni  sentenliam  absolvendo. 

Cum  exaniinatio  sentenliae  latae  per  venerabiles  coabbates  nostros  de 

Dunis  et  de  Capeila.  auctoritale  eapituli  generahs.  pro  abbatissa  de  Boscho 

contra  abbatem  de  Bodelo,  super  quibusdani  decimis  novaliuin.  prout  in 

praedicta  sententia  et  processu  praenotato  plenius  continetur,  sub  certa 

forma  nobis  videlicet  fratri  Ph.  dicto  al)batl  Claraevallensi  a  generah*  capi- 
tulo  sit  conimissa;  nos,  considerala  dictae  conimissionis  forma  .  qiiae  talis 

est  :  Examinatio  sententiae  latae  in  abbatem  de  Bodelo  pro  abbatissa  de 

Boscho  per  jiidices  a  capitulo  destinatos  abbati  Claraevallensi  committitur 

aiicloritate  eapituli  generalis,  ut,  examinata  causa,  ordinet  prout  sua  dis- 
cretio  judicaverit  oporlunum.  Visis  etiam  et  diligenter  inspeclis  tenore 

sententiae  supradictae,  necnon  et  indulgentiis  et  aliis  partium  instru- 
mentis,  rationibus  etiam  juris  nobis  inscriptis,  traditis  et  propositis  corani 

nobis  plenius  intellectis,  quarta  feria  post  Laetare  continuata,  die  praece- 
denti  dictis  partibus  assignata  in  civitate  Tornacensi,  praedictis  abbate  de 

Bodelo  et  abbatissa  de  Boscho  pro  se  et  eorum  conventibus  per  procura- 
tores  sulïicienter  instructos  comparentibus  coram  nobis,  concluso  in  causa 

omnibusque  rite  peractis  secundum  jura  et  ordinis  simplicitatem  ac  tra- 
ditam  nobis  formam  ,  auctoritate  dicli  eapituli  nobis  in  hac  parte  commissa 

decerminus  seu  ordinamus  ut  praedictorum  judicum  sententia.  non  obs- 

tantibus  propositis,  in  suo  robore  perseveret.  Verum,  ne  propter  aliquam 

incertitudinem  in  fjicto  consistentem,  seu  quae  posset  ex  facto  divisionis 

decimaruni  de  quibus  actum  est  provenire,  et  ex  illa  incertitudine  quae 

nunc  certificari  non  potest,  posset  inter  partes  praedictas  suscitari  materia 

quaestionis,  ordinamus  auctoritate  praedicta  ut  per  bonos  et  fide  dignos 

parrochianos,  scilicet  illius  ecclesiae  infra  cujus  terminos  decimae  consis- 

tuiit  super  quibus  praefata  sententia  lata  fuit,  prout  diligentius  fieri  po- 
terit.  inquiratur  de  terminis  veterum  decimaruni  a  dictis  monialibus 

perce|)tarum,  et  décima  novalium  quae  in  illis  terminis  a  viginli  annis 

citra  originem  habuerunt,  ut  in  illis  praedicta  sententia  certum  sortiatur 
effectum. 

Ad  hanc  autem  inquisitionem  faciendam  et  omnia  alia  per  quae  dictae 
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incertitudinis  periculuni  possit  excludi,  venerabiles  coabbates  nostros  de 

Camberone  et  de  Capella  duximus  eligendos,  qui,  partibus  convocatis  et 
praesentibus,  si  adesse  volucrint  et  sua  crediderint  intéresse  praediclum 

officium  ad  quod  ipsos  eb'gimus,  diligentia  qua  convenit  exequanlur:  ipsis 
enim  quantum  ad  hoc  ministerium  coniinittimus  vices  noslras.  Actum,  etc. 

XGVl. 

L'abbé  de  Thosan  demande  l'autorisation  d'aliéner  quelques  biens  de 
ce  monastère  '. 

Cum  ex  incendiis,  non  ex  guerra  sed  alio  miserabili  conlingentibus 

infortunio  et  bonorum  nostrorum  propter  dissentionem  principum  in  par- 
tibus Zelandiae  praecipue  subtractione  longa  ecclesia  nostra  dirae  aniari- 

tudinis  calice  sit  potata,  et  obligatio  praedicta  et  alia  in  tantas  nécessitâtes 
incident  niaximo  debitorum  onere  praegravata  cuncta  mobiliuin  substantia 

penitus  denudata  quod  creditoribus  continuo  urgentibus  satisl'aciendi  non 
erit  facultas,  nuUa  oninino  ad  praesens  possibilitas  relinquetur,  unde 

suboriri  scandala  formidamus  non  modica  et  dispendia  graviora,  si  in 
fide  et  conventione  deficerimus  creditoribus  memoralis.  Veruni  quia  variis 
viis  exquisitis  et  niodis  per  quae  ipsa  nostra  ecclesia  a  praeniissis  valcat 

relevari,  de  proboruni  consilio  ipsam  credinius  conimodius,  levius  et  uti- 
lius  liberandam,  si  quarumdam  terrarum  distractioncm  minus  utilium 

propter  fiscalia  onera  et  alia  quae  incombunt  eisdem  facere  possemus 

vendendo  easdem.  Quare  reverendae  paternitati  vestrae  humiliter  suppli- 

camus.  générale  capilulum  propter  infestantium  creditorum  importuni- 
tatem  exspcctare  non  valentes,  dictarum  terrarum  venditioni  dignemini 

assentire,  vestras  inde  patentes  litteras  concedentes.  Aut  si  magis  judica- 

veritis  expedire^  a  domino  Cisterciensi  id  vestris  litteris  et  precibus  obti- 

'  Voyez  ci-dessus  le  n»  LXXXVII. 
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nere.  nos  nioliore  pcr  Dei  içraliuin  in  posteruni  arridenle  lorluna.  tolum 
hujusmodi  terraruni  preliuni  in  haereditâtes  alias  conmiodiores  et  ulilitates 
liona  (ide  promiltinms  coniniutare. 

XCVII. 

Mandement  de  Vojficial  de  Laon  reJalif  à  un  di/férend  enlre  l  abbé  de 

J^  Hier  s  et  l' officiai  de  Liège. 

Universis  praesenles  litteras  inspecturis,  olficialis  Laudiinensis  salutem 
in  Domino. 

JNoverinl  iinivcrsi  qliod  cum  discordia  verteretur  inter  religiosos  viros 

abbatem  et  conventum  nionasterii  Villariensis,  Cislerciensis  ordinis,  Leo- 

dicnsis  dyoccsis,  ex  parte  una,  et  venerabilem  virum  oflieialem  Lcodien- 
sem .  ex  altéra,  coram  rebgioso  viro  abbate  nionasterii  Sancti  Jobannis 
Laudunensis ,  necnon  venerabilibus  viris  siiccentore  ac  magistro  Anseimo 

de  Flaeiaco ,  canonico  Laudunensi ,  judicibus  a  domino  papa  datis,  feria 
secunda  post  fcstum  beatorum  apostoloriim  Pétri  et  Pauli  assignata  dictis 
parlibiis  ad  audienduin  jus  seu  diflînitivam  sententiam  inter  dictas  partes. 
Garnero  de  Bravo,  fideli  clerico  nostro,  coram  dictis  judicibus  praesente 

vicesque  nostras  gerente  et  a  nobis  specialiter  coram  eis  misso,  dicti  ju- 
dices,  pro  tribunali  sedentes,  suam  sententiam  protulerunt,  formam  quae 
sequitur  continentem  :  Nostro  de  vullu  Dei  judicio  procedente.  .  .  .  Nos 

abbas  nionasterii  Sancti-Johannis  et  succentor  ac  magister  Anselmus  de 
Flaeiaco,  canonicus  ecclesiae  Laudunensis,  a  domino  papa  dati  judices 

su!)  bac  forma  :  Bonifacius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis  tiliis 

abbati  monnsterii  Sancti-Jobannis  et  succentori ,  ac  magistro  Anseimo  de 

F'Iaciaco,  canonico  ecclesiae  Laudunensis,  salutem  et  apostolicani  bene- 
dictionem.  Sua  nobis  abbas  et  conventus  monasterii  \  illariensis,  Cister- 

ciensis  ordinis,  Leodiensis  dyocesis,  pelitione  monstrarunt  quod  cum  abbas 

et  conventus  monasterii  Bonae  Spei,  Praemonstratensis  ordinis,  Caméra- 
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censis  dyocesis,  ipsos  super  quibusdam  decimis  coram  ofPiciali  Leodiensi 

non  ex  delegatione  apostolica  traxissent  in  causam.  ex  parte  diclorum 
abbatis  et  conventus  Villariensis  fuit  excipiendo  propositum  corani  eo, 

quod  cum  toti  ordini  Cisterciensi  per  spcciah'a  privilégia  Sedis  Apostolicae 
foret  indultum  quod  personae  ipsius  ordinis,  ralione  deh'cli  seu  contractas 
aut  rei  de  qua  contra  eos  agitur,  ubicunque  committalur  dehctum,  iniatur 
contractus  aut  res  ipsa  consistât,  nequeaiit  coram  ordinariis  conveniri  et 
in  possessione  vei  quasi  existèrent  hujusniodi  liberlatis  proul  erant  per 

exhibitionem  dictorum  privilegiorum  et  alias  légitime  probare  parati, 
respondere  super  hiis  coram  co  dictis  abbati  et  conventui  monasterii  lionae 

Spei  minime  tenebantur,  et  ad  id  compelli  de  jure  non  poterant,  nec  de- 
bebant. 

Et  quia  praefatus  olTîcialis  eosdem  abbatem  et  convcntum  Villariensem 

super  hoc  audire  contra  justitiam  recusavit,  cosque  in  quadam  summa 

pecuniae  solvenda  parti  alteri  expensarum  nomine  perperam  condemp- 
navit,  ipsi  sentientes  ex  hoc  indebite  se  gravari,  ad  Sedem  Apostolicam